Ministério da Educação

Universidade Federal do Cariri
Conselho Universitário

RESOLUÇÃO CONSUNI N.o 66, DE 03 DE MARÇO DE 2022

Altera, ad referendum do Conselho Universitário –
Consuni, o Anexo II da Resolução Consuni n. 62, de 24 de
fevereiro de 2022, que dispõe sobre o retorno das
atividades presenciais acadêmicas da Universidade
Federal do Cariri, a partir do início do primeiro período
ofertado em 2022, e estabelece providências a serem
adotadas com o objetivo de minimizar a transmissão e
disseminação da Covid-19.

O PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI, no uso
da competência que lhe confere o Decreto Presidencial de 31 de maio de 2019, publicado no Diário Oficial
da União, no dia 3 de junho de 2019, seção 2, página 1, combinado com o inciso II e o inciso XV, do art. 24, do
Estatuto em vigor da Universidade Federal do Cariri - UFCA e o art. 7º, inciso XII, do Regimento  Interno do
Conselho Universitário da UFCA;

Considerando a documentação constante nos autos do Processo n. 23507.000853/2022-03,
resolve:

Art. 1º  O Anexo II, da Resolução Consuni n. 62, de 24 de fevereiro de 2022, que dispõe sobre
o retorno das atividades presenciais acadêmicas da Universidade Federal do Cariri, a partir do início do
primeiro período ofertado em 2022, e estabelece providências a serem adotadas com o objetivo de minimizar
a transmissão e                        disseminação da Covid-19, passa vigorar na forma do anexo a esta resolução.

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Documento Assinado Digitalmente
RICARDO LUIZ LANGE NESS

Presidente do Conselho Universitário

Ministério da Educação

Universidade Federal do Cariri
Conselho Universitário

ANEXO

ANEXO II DA RESOLUÇÃO CONSUNI N.o 62, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022

(AUTODECLARAÇÃO DE SAÚDE DO DISCENTE)

Eu, ___________________________________________________________, estudante do curso de

____________________________________________ sob Matrícula n. ________________, CPF n.

_____________________, declaro para fins específicos de atendimento ao disposto na Resolução

Consuni n. 62, de 24 de fevereiro de 2022, que me enquadro em situação de afastamento das

atividades acadêmicas presenciais em razão de possuir fator, condição ou situação de risco para

agravamento de Covid-19, nos termos do art. 4º, § 1º desta resolução.  Declaro, por fim, que estou

ciente de que a prestação de informação falsa me sujeitará às sanções penais, cíveis e administrativas

previstas em Lei.

  , de de .

Local e data

Assinatura

		2022-03-03T16:24:03-0300
	Brasil
	RICARDO LUIZ LANGE NESS
	Assinador Serpro